
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 144 del 23/11/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELL'ALIQUOTA RELATIVA ALL'IMPOSTA 
SULLE ASSICURAZIONI CONTRO LA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE - RCA

In data 23/11/2023, alle ore 12:57, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visto che l’art. 1, comma 55, della legge 56/2014 prevede che il Presidente della Provincia 
rappresenta l’Ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei Sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto;

Visti gli articoli:

• 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 che attribuisce alle Province la 
facoltà di disciplinare con regolamento le proprie entrate, comprese quelle tributarie, tra 
cui rientra anche la facoltà di aumentare o diminuire le aliquote tributarie entro i limiti 
stabiliti dalla legge statale;

• 60, comma 1, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che stabilisce che il 
gettito dell’Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 
6, comma 1, lettera a), del decreto legge 31 dicembre 1991, n. 419, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 febbraio 1992, n. 172, è attribuito alle province dove hanno 
sede i pubblici registri automobilistici nei quali i veicoli sono iscritti ovvero, per le 
macchine agricole, alle province nel cui territorio risiede l’intestatario della carta di 
circolazione;

• 42, comma 2, lett.f), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• 17 del Decreto Legislativo 6 maggio 2011, n. 68.

Considerato che:

• in data 12 maggio 2011 è stato pubblicato sulla G.U. il Decreto Legislativo 6 maggio 
2011 n. 68, recante “Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle regioni a statuto 
ordinario delle province, nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel 
settore sanitario” vigente dal 27 maggio 2011;

mangia
Allegato G



• il predetto decreto innova sensibilmente il quadro finanziario e tributario delle province 
trasformando il sistema di finanza derivata da trasferimenti erariali in finanza propria e tra 
le prime indicazioni relative alla autonomia impositiva provinciale rientra l’articolo 17, 
che, al comma 1, dispone che a decorrere dall’anno 2012 l’Imposta sulle assicurazioni 
contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i 
ciclomotori, costituisce tributo proprio derivato delle province, consentendo, altresì al 
comma 2, la possibilità di modulare l’attuale aliquota del 12,50% in crescita o in 
diminuzione fino a 3,5 punti percentuali già a decorrere dal 2011;

• il citato comma 2, dell’art.17 del Decreto Legislativo n. 68 del 2011, stabilisce che gli 
aumenti o le diminuzioni delle aliquote avranno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello di pubblicazione della delibera di variazione sul sito informatico del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• la Provincia di Lecce ha esercitato tale possibilità aumentando la misura dell’aliquota di 
3,5 punti percentuali, portando l’aliquota d’imposta al 16% con decorrenza dal 01/08/2011, 
aumento che si ritiene di confermare per l’anno 2024, ai fini degli equilibri di bilancio;

• trattandosi di conferma dell’aliquota vigente non occorre trasmettere la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la pubblicazione nel sito, 
come precisato dalla Risoluzione del MEF Dipartimento delle Finanze n. 2 del 16/06/2011.

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di confermare per l’anno 2024 la stessa misura di aliquota relativa all’Imposta sulle 
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, 
esclusi i ciclomotori, RCAuto deliberata nell’anno 2011 fissata al 16%, contenente l’aumento di 
3,5 punti percentuali, così come consentito dall’art. 17 del Decreto Legislativo 06/05/2011 n. 68.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

SETTORE PROPONENTE: A980 AREA AMMINISTRATIVA E GESTIONALE

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

Proposta di Provvedimento n. 152 del 17/11/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELL'ALIQUOTA RELATIVA 
ALL'IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI CONTRO LA RESPONSABILITA' 
CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE - 
RCA

Dato atto che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti, e che 
la documentazione istruttoria è conservata presso il Servizio proponente.

SI PROPONE

all’approvazione del Presidente la presente proposta di provvedimento.

A tal fine, ai sensi dell’art. 49 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica Favorevole relativamente alla proposta di provvedimento n. 152 del 
17/11/2023.

Data: 17/11/2023

Il Il Dirigente
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Proposta di provvedimento n 152 del 17/11/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELL'ALIQUOTA RELATIVA ALL'IMPOSTA 
SULLE ASSICURAZIONI CONTRO LA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE - RCA

SERVIZI FINANZIARI
 Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in merito alla regolarità contabile relativamente alla proposta di provvedimento con numero n° 152 del 
17/11/2023

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Data 20/11/2023

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE

Allegato al Provvedimento del Presidente N° 144 del 23/11/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento è stato in pubblicazione dal 24/11/2023 al 09/12/2023

E' divenuto esecutivo il 04/12/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 11/12/2023 Segretario Generale
CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / 

InfoCamere S.C.p.A.




